

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 11
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście (przed kłódką) 50 gr., za tekstem 20 gr., za milimetr jednospaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazjone i tabele o 50% drożej.

PARLAMENTARYZM

Pojęcia parlamentaryzmu w poprzedniej kadencji sejmowej były częstokroć argumentem — którego demagogia nadużywała w walce z rządem. Pojęcia te których spaczona i nienależycie pojęta forma przyniosła tyle złego państwowości polskiej — winny obecnie być poddane rewizji. Doświadczenia lat ubiegłych dowiodły, że parlamentaryzm często niema nic wspólnego z życiem.

Nie wszystkie bowiem wypadki nadają się do parlamentarnego traktowania. Jeśli w organizacji władz mogliśmy doprowadzić do podziału kompetencji i pewne sprawy wyłączyć a inne wcielić do kompetencji odpowiednich władz, tem bardziej może być to przeprowadzone w dziedzinie ustawodawczej.

Nie jest koniecznością wymagane, aby każda nawet najdrobniejsza ustawa musiała być przedyskutowana, najpierw przez odpowiednie komisje, następnie w kilku czytaniach przez Sejm, a następnie Senat.

Jestto opóźnianiem drogi rozwoju. Państwo polskie jest w dziedzinie ustawodawczej, w dziedzinie uporządkowania stosunków wewnętrznych, daleko w tyle poza państwami Zachodniej Europy. U nas konieczne są decyzje szybkie i praca pośpieszna. Musimy bowiem nadrobić okres niewoli i ten czas kiedy inne państwa swobodnie pracowały.

Jeśli zaś przerost parlamentaryzmu, jaki się u nas objawił w pierwszych latach po odzyskaniu niepodległości, energię swoją skieruje na tory walki osobistych, normalny tok prac państwowych musi ulec zahamowaniu.

Ten ujemny wpływ przerostu parlamentaryzmu, był rozumiany już dawniej, czego dowodem, że usiłowano wyjść ze stanu tego przez udzielanie rządowi specjalnych daleko idących pełnomocnictw.

Pełnomocnictwa takie, w dziedzinie reformy walutowej posiadał już rząd p. Wł. Grabskiego, posiada je również w szerszym może zakresie rząd Marszałka Piłsudskiego.

Dowodzi to niezbicie, że już poprzedni partyjniestwo żarzony Sejm rozumiał potrzebę szybkiego i sprawnego działania — bez jałowych i szkodliwych sporów i dyskusji. Jeśli więc już wówczas oceniano należyście te sprawy, to dziś nie należy pa-

trzeć na nie z diametralnie innego stanowiska.

Doświadczenia uczynione w tym względzie dały wynik pozytywny. Zrozumieliśmy nareszcie, że ani Sejm, ani Senat nie mogą być instytucjami do zwalczania rządu, to nie może być ich jedynym zadaniem. Jeśli zatem rząd Marszałka Piłsudskiego, usiłuje stanowi obecnemu nadać pewne cechy stałości i przez odpowiedni podział kompetencji umożliwić i ułatwić pracę zarówno Sejmowi jak i rządowi, to niema w tem ujem dla parlamentaryzmu, ani chęci obniżenia, czy zmniejszenia znaczenia parlamentaryzmu w ogóle.

Te pojęcia należy starannie segregować i od siebie oddzielać aby nie wpaść w przesadę. Parlamentaryzmem nie można bowiem nazywać pozbawianie wszelkich praw rządu zepchnięcie go do roli narzędzia w rękach partji.

Rząd oparty na zdecydowanej większości, może przejąć część

agendy Sejmu i Senatu, i obiete instytucje w prawach swoich uszczuplone nie będą.

Pomijając więc wszelkie inne względy stwierdzić należy, że wzmocnienie władzy Prezydenta — należyty podział władzy między rząd i Sejm parlamentaryzmu nie tylko nie osłabił ale przeciwnie wzmocnił jego znaczenie i powagę w oczach społeczeństwa, które niestety z bólem to przyznać trzeba, z dotychczasowej działalności Sejmu wyniosło tylko rozczarowanie. Leży więc w interesie parlamentaryzmu, aby kwestje te zostały jak najszybciej bez niepotrzebnych sporów i swarów rozstrzygnięte w sensie pozytywnym, tak jak interes państwa wymaga. Inaczej w pojęciu ogółu parlamentaryzmu zostanie zupełnie skompromitowany i to skompromitowany na czas dłuższy.

Szybki rozwój życia nie może liczyć się z papierowem doktrynerstwem ale wymaga — męskich i stanowczych czynów.

Przydział mandatów z państw. list senackich.

Andrzej Strug wchodzi do Senatu drogą losowania

WARSZAWA, (tel. własny), 21-III. W dniu dzisiejszym odbył się pod przewodnictwem Generalnego Komisarza wiceministra Stanisława Cara posiedzenie Głównej Komisji Wyborczej, na którym dokonano przydziału mandatów senatorskich z list państwowych.

Mandaty te zostały przydzielone w sposób następujący: Lista Nr. 1—9 mandatów, lista Nr. 2—1 mandat, lista Nr. 3—1 mandat, lista Nr. 18—4 mandaty, lista Nr. 25—1 mandat.

Ze względu na to, że listy Nr. 2 i Nr. 24 miały jednakową ilość głosów, a ubiegali się o jeden mandat, Generalny Komisarz Wyborczy wicemin. St. Car zaproponował, aby mandat ten przynależał do losowania. Wniosek ten został przyjęty. Wiceminister Car wycofał oświadczenie z dwóch kartek przenumerowanych przez ks. Wyrebońskiego kartkę z Nr. 2, wobec czego do Senatu wchodzi z ramienia tej listy znany powieściopisarz, b. lejonista Andrzej Strug.

Pierwsze jaskółki

Kupcy Kłajpedzcy już chcą spławić drzewo po Niemnie

WARSZAWA, (tel. własny), 21-III. Przybyła tu dziś delegacja kupców i przemysłowców Kłajpedy z p. Jahnem prezesem Kłajpedzkiej Izby handlowo-przemysłowej na czele.

Delegacja była uprzednio w Wilnie, gdzie nawiązała kontakt ze sferą handlową i przemysłową. Interesowała się głównie nabyciem transportów

drzewnych i spławieniem ich Niemnem do Kłajpedy.

Po pobytku w Warszawie, delegacja Kłajpedzka udaje się do Łodzi, gdzie zamierza zawrzeć szereg poważnych transakcji na towary wełniane i bawelniane, które mogą służyć konkurować z towarami niemieckimi w Kłajpedzie.

Delegacja Polski do rokowań z Litwą

WARSZAWA, (tel. wł.) 21-III. Dnia 30-go marca w Królewcu rozpoczyna się rokowania polsko-litewskie.

Na rokowania wyjeżdża z Warszawy dnia 28-go b. m. delegacja polska pod przewodnictwem ministra Zaleskiego w składzie: naczelnik Wydziału M. S. Z., p. Tarnowski, naczelnik Wydziału Wschodniego p. Holowko, szef sekretariatu M. S. Z. Szumiakowski, oraz radca ambasady w Paryżu Arciszewski.

Polscy eksperci techniczni Kolejnictwa, Poczty, Telegrafów i Telefonów, ruchu pogranicznego, spławu rzeczno- i komunikacji morskiej przybędą do Królewca, gdy w rokowaniach zostaną poruszone te zagadnienia.

Niemcy niezadowolone

Obawa przed wpływami politycznymi Polski na Litwę

BERLIN (tel. wł.) 21-III. Wiadomość o tem, że Waldemarasa będzie osobiście prowadził rokowania w Królewcu, została przyjęta w Berlinie z niezadowolaniem. Spodziewano się bowiem w Berlinie, że tematem rokowań w Królewcu będą jedynie sprawy gospodarcze i komunikacyjne.

Wszelka myśl rozszerzenia programu rokowań na dziedzinę polityczną jest dla Berlina nieprzyjemną. Dlatego też decyzja

udziału w rokowaniach Zaleskiego i Waldemarasa dała w Berlinie podstawę do przypuszczeń, że obaj ci mężowie stanu nie będą wyrokowali wyłącznie w sprawach spławu na Niemnie, ale że poruszą również ważne sprawy polityczne. Dlatego też w Berlinie odnośnie do nieprzychylnie do ostatnich kroków rządu litewskiego, a mianowicie odroczenia rokowań litewsko-niemieckich, aż do czasu ukończenia rokowań z Polską.

Policja cofa się przed wzburzonym tłumem chłopów niemieckich

Prasa demokratyczna wzywa do represji

BERLIN, (telefon własny) Do szło dziś z powodu agitacji Landsourgo do rozruchów chłopów we wsi Laugenalf, gdzie zebrało się 1500 chłopów w celu przeszkodzenia licytacji zarządzonej u jednego z chłopów za zaległe — z powodu strajku podatkowego — podatki.

Zrewoltowani chłopci zaatakowali żandarmerję i policję, i przewrócili auto ciężarowe policji. Oficer policji wydał rozkaz ładowania karabinów i przygotowania karabinu maszynowego. Jednakże na skutek telefonicznego porozumienia z Wroclawiem policja została wycofana ze wsi.

Prasa demokratyczna nazywa zajście to zwykłym podjudzaniem chłopstwa, co doprowadzić musi do anarchji, jeśli władze za-

miast energicznych posunięć będą stosowały karygodne ustępstwa.

Według doniesień z Berlina, w obrębie księstwa Bawarskiego odbył się wiec chłopów na którym przyjęto rezolucję przedstawiającą rozpaczyliwy stan rolnictwa i domagającą się uwzględnienia żądań chłopów, w przeciwnym razie zagrożono wstrzymaniem zakupów potrzebnych do utrzymania produkcji rolnej.

Na wiec ten udali się prezes ministrów minister Rolnictwa Bawarii. Prezes ministrów w swem przemówieniu przedstawił program akcji raunkowej dla rolnictwa, jaki opracował rząd Rzeszy, uznał go za niedostateczny i zaznaczył, że rząd bawarski poprze rolnictwo bawarskie spójną akcją pomocy.

Śmierć wybitnego Polaka w Ameryce

WARSZAWA, 21-III. (tel. wł.). „Express Poranny“ otrzymał specjalny kabiogram od „United Press“ z Chicago opisujący pogrzeb s. p. Jana Smuskiego, który kilka dni temu popełnił samobójstwo w rozdrażnieniu psychicznym.

Na pogrzeb przybyli Paderewski, minister Huoer, prezydent miasta Chicago, delegacji wszystkich polskich organizacji w Ameryce i t. d. W pogrzebie wzięły udział niezliczone tłumy kolonji polskiej w Chicago, a Prezydent Stanów Zjednoczonych Coolidge, minister finansów Mellon, korpus dyplomatyczny, nadesłali rodzinie zmarłego depesze kondolencyjne.

Dużo depesz kondolencyjnych nadeszło z Polski, zwłaszcza z Poznańskiego skąd zmarły pochodził.

Zmarły odgrywał wielką rolę w życiu politycznym i gospodarczym Ameryki. Należał do partji republikańskiej, z której ramienia kandydował w 1911 r. na stanowisko prezydenta miasta Chicago, ale upadł. W wyborach na prezydenta Stanów należał do Centralnego Komitetu Wyborczego tej partji.

Od 1907 do 1909 był kierownikiem finansowym miasta Illinois, potem stał na czele dwóch potężnych banków i był współpracownikiem bardzo popularnego kancelarja adwokackiej.

Związek Strzelecki

Wśród społeczeństwa naszego... W odległych, dawnych czasach rycerze na ciele hufców...

Minister Sprawiedliwości Myszczowicz

W odległych, dawnych czasach rycerze na ciele hufców zbrojnych bronili granic swych posiadłości...

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego dr. Dobrucki

Jako były przedwojenny Prezes Związku Strzeleckiego nie przestał nigdy i nie przestanie być członkiem i szczerym przyjacielem naszej organizacji.

Minister Pracy i Opieki Społecznej Jurkiewicz

Związek Strzelecki, który odegrał historyczną rolę w odrodzeniu Państwa Polskiego, przetrwał z czasem od płomiennej improwizacji do żmudnej, codziennej pracy.

Zyczyć sobie należy aby i u nas w Nowogrodzku znalazł się Związek Strzelecki

Fiasco Sowietów na Komisji Rozbrojeniowej

Mowa ministra Sokala

GENEWA. (Pat.) 21.III. Na dzisiejszym posiedzeniu przygotowawczemu Komisji Rozbrojeniowej omawiano projekt rozbrojeniu złożył przez delegację sowiecką.

O wznowienie rokowań handlowych pomiędzy Estonją i Sowiecami

TALLIN. (PAT.) 21.III. Według krążących pogłosek o wznowieniu rokowań w sprawie traktatu handlowego z Rosją...

Dymisja gen. Sikorskiego

WARSZAWA. (Telefon własny.) W dzisiejszym Dzienniku Personalnym M. S. Wojsk. ukazał rozporządzenie o zwolnieniu z zajmowanego stanowiska dowódcy Okręgu Korpusu Nr. VIII — Lwów...

Król przestworzy zadrzysny o swe państwo

Bohaterska śmierć ortła

WARSZAWA (tel. włas.) Na samolot pasażerski „Aerolotu”, prowadzonym przez pilota Leonarda Latela, w drodze z Krakowa do Wiednia...

Konferencja gospodarcza w Wiedniu

WARSZAWA (tel. włas.) W dniach 23 i 24 marca b. r. odbędzie się w Wiedniu konferencja Srodkowo-Europejskiego Instytutu Konjunktury Gospodarczej.

Kto będzie prezesem Sądu Okręgowego w Wilnie

WILNO. (tel. własny.) 21.III. Jak się dowiadujemy, prezes Sądu Okręgowego w Wilnie Szepełkowski, przechodzi na emeryturę i otrzymuje rejenturę w Sosnowcu.

Sowieckie propozycje rozbrojeniowe

Na poniedziałkowym posiedzeniu przygotowawczemu Komisji Rozbrojeniowej w Genewie delegat turecki Rudi-Bey złożył oświadczenie w sprawie bezpieczeństwa.

Skuteczny środkiem prowadzącym do tego celu byłoby zawarcie traktatów o nieagresji z klauzulami neutralności.

Litwinów uzasadniają wniosek dowodził między innymi, że wszelkie poprzednio w wnioskach wyłożone idee...

Ojciec Św. przyjmuje polskich biskupów

RZYM. (Pat.) Onegdaj Ojciec Święty przyjął na audjencji ks. Walegę — biskupa tarnowskiego i ks. Nowakę — biskupa przemyskiego.

Czerwony kogut strawił dobytek kilkunastu rodzin

W okolicy Kulnie, gm. siedlińskiej, pow. lidzkiego, wskutek nagromadzonej w komynie siana, wybuchł pożar, skutkiem którego spalił się dach domu mieszkalnego na szkodę Baidowskiego Antoniego. Straty wyniosły 1500 zł.

Sanitarne zadania lekarza rejonowego. Sanitarna usługa oddaje pieczę nad zdrowotnością publiczną w ręce ciał samorządowych.

W celu zabezpieczenia najbliższej idącej przyszłości dla zdrowia ludności obok asanacji technicznych, tworzenia instytucji higieny i medycyny zapobiegawczej w postaci „Osrodków zarowia”...

Co słychać nowego

Dziś: Pawła B. W., Bogusława. Jutro: Wiktor. Wschód słońca 5:22, Zachód 5:32, Długość dnia 12 godzin 10 min.

Zatwierdzenie uchwał rad gminnych powiatu wolozyńskiego

Urząd Wojewódzki zatwierdził uchwały rad gminnych powiatu wolozyńskiego: iwienieckiej, bakstrzańskej, pierszajskiej, wolozyńskiej, nalibockiej w sprawie pozbawienia w roku budżetowym 1928-29 podatku wyrównawczego w normie 0,50% podwyżkowej.

Walne Zgromadzenie Członków Stowarzyszenia Urzędników Państwowych w Nowogrodzku

Zarząd Koła S. U. P. w Nowogrodzku prosi swych członków o przybycie na Walne Zgromadzenie, które odbędzie się dnia 2 kwietnia 1928 r.

Porządek dzienny: 1) Ogłoszenie protokołu Walnego Zgromadzenia z dnia 5 marca b. r., 2) Sprawozdanie z posiedzenia Zarządu Głównego S. U. P. w dn. 11 i 12 lutego b. r.

Proces Hromady w Wilnie

(T. w.) 14 dzień procesu Hromady rozpoczął się od zbadania 6 świadków, osadzonych w więzieniu za należenie do K. P. Z. B. Sąd o M. Szakum, J. Trus, Rydy, A. Sabiżyto, J. Lis i A. Mogielnicki.

Rząd poprze wysiłki zmierzające do produkcji lnu

Ministerstwo Rolnictwa kilku agronomów celem wyspecjalizowania się w uprawie i przetrze lnu.

LISTY Z KRAJU

WOLNA, pow. wolozyński

Dzień 19 marca b. r. w Wolnie był obchodem ku czci imienia Marsz. Piłsudskiego bardzo uroczyste. Wszystkie domy i gmachy państwowe udekorowane były flagami o barwach narodowych.

Proces Hromady w Wilnie

(T. w.) 14 dzień procesu Hromady rozpoczął się od zbadania 6 świadków, osadzonych w więzieniu za należenie do K. P. Z. B.

LISTY Z KRAJU

WOLNA, pow. wolozyński

Dzień 19 marca b. r. w Wolnie był obchodem ku czci imienia Marsz. Piłsudskiego bardzo uroczyste. Wszystkie domy i gmachy państwowe udekorowane były flagami o barwach narodowych.

Proces Hromady w Wilnie

(T. w.) 14 dzień procesu Hromady rozpoczął się od zbadania 6 świadków, osadzonych w więzieniu za należenie do K. P. Z. B.

LISTY Z KRAJU

WOLNA, pow. wolozyński

Dzień 19 marca b. r. w Wolnie był obchodem ku czci imienia Marsz. Piłsudskiego bardzo uroczyste. Wszystkie domy i gmachy państwowe udekorowane były flagami o barwach narodowych.

Koncert w Niehiewiczach

W ubiegłą sobotę, 17-go bm., odbył się w Niehiewiczach, w lokalu Szkoły rolniczej, koncert, urządzony staraniem tamt. Gola miłośników muzyki i śpiewu na rzecz LOPP. Punkt ciężkości stanowiła strona wokalna, reprezentowana przez miejscowe sily w osobach: p. Kamińskiej, dyrektorki muzyczno-śpiewaczego zespołu, p. Latoszka, kierownika Preparandy nauczycielskiej w A. dampolu, p. Kopaciewicza, kierownika Szkoły rolniczej i p. T. Suchorzewskiego, pianopolenta naj. Lyczyc. Ponadto brał udział w koncercie zaproszony z Nowogródka prof. K. Łoziński. Obserwna wglądnie saie wypełniła szczerze około godz. 8 wieczorem miejscowa (i częściowo zamiejscowa) publiczność, łącznie z uczniami Szkoły. Płydlugi nieco, a b. poważny program, obciążony, ponadto dodatkami, wysłuchany został z widocznym zainteresowaniem (do godz. 1 w nocy), co świadczy o zrozumiałym „głodzie” muzycznym tamtecznej publiczności. Za wyjątkiem p. Kamińskiej (sopran liryczno-koloraturowy), która ma za sobą poważne studia muzyczne, reszta śpiewaków to przedwzięci początkujący, ale b. uzdolnieni amatorzy. W ocenie ich śpiewu, stosowana być musi, rzecz oczywista, odpowiednia skala wymagań.

Program był stanowczo za ciężki na sily wykonawców. Same niemal wielkie arje operowe — z „Halki”, „Straszego Dworu”, „Fausta”, „Pajaców”, „Damy Pikowej” Czajkowskiego, „Oniegina” i t. pierwowiano się widocznie szczerzą dewiza „Mierz sily na zamiary, nie zamiar podług sil”. Tem silniej podkreślić należy zamilowanie precyzji, wytrwałość, z jaką musiano przygotować się do zakrojowego na taką skalę koncertu, i przynależność, że ogólnie wywiązano się z zadania bardzo pomyślnie. — Przejęcie się, zapal, przebijają z każdego wykonywanego „numera”, każąc zapomnieć o zrozumiałych i calkiem wybachalnych w danym razie usterkach i niedomaganiach, jak niezawsze dobra emisja głosu, niewytrzymanie tonów, zwłaszcza górnych, niedociągnięcia w rytmie, nieodpowiednie czasem tempo itp. Niektóre rzeczy oddane były — szczerze rzecz można — bardzo zadawalniająco, i z przyjemnością się ich słuchało.

Na szczególne wyróżnienie zasługujące oczywiście wspomniana pami Kamińska, w której głosie znać dobrą szkołę. Po odegraniu na wstępie „Morgensimmung” Griega i wariacji na temat „Bywaj dziewczę zdrowe”, odśpiewała p. Kamińska w kilku z nich częściach koncertu dalsze arje, podbijając specjalnie studentów sympatycznie oddana arja Malgorzaty z Fausta („Air de bijoux”) i końcowa arja Halki.

Prawdziwym „nowicjuszem” na niwie śpiewaczej jest utalentowany i b. muzyczny p. Kopaciewicz, który podobno od paru zaledwie miesięcy pracuje poważniej nad swoim głosem, a debiutował po raz pierwszy i wystąpił z szeregiem b. poważnych arj operowych, wprowadzając zaiste w podziw słuchaczy zdobyciami, jakie w tak krótkim czasie zdolał osiągnąć. Sumiennie opracowana arja Leńskiego (przed pojedykiem), stanowczo za trudna dla początkującego śpiewaka, wykazała dużą skalę głosu, a z odczuciem i ekspresją odśpiewana „arja z kurantami” zebrała specjalnie rzetelnie, dobrze zasłużone oklaski.

Starszym, rutynowanym już poniekąd śpiewakiem jest p. Suchorzewski, którego miły o dramatycznym zacięciu tenor wykracza, rzecz można, poza raryzmu przeciętnego salonowego głosu. Z całego szeregu arj i pieśni (m. i. „Cavatina” Faustal) szczególnie gorące oklaski zdobyła arja Jontka, zupełnie opiewana i należycie interpretowana. Obfity repertuar p. Suchorzewskiego wykazał duże walory jego głosu.

P. Latoszek, baryton o wybitnie sily głosu, dał dowód ogromnego zamiłowania w sztuce wokalne, przygotowując pracowicie nader trudne arje (z „Oniegina” i inne), z których wywiązał się z powodzeniem. Najlepiej, rzecz naturalna, wypadły utwory, nie wymagające tak wielkiego wyszkolenia głosowego.

W „Plaszynie” i „Soni” wykazal p. Latoszek dużo sentymentu i rzetelnie zbiegł oklaski.

Naogół — podkreślić należy wysoka muzyczność całego zespołu i wyrażną dykcję w śpiewie (to ostatnie w znacznej mierze przypisać, zdaje się, należy pracy dyrektorki p. Kamińskiej).

Z utworów fortepjanowych, wykonanych przez p. Łozińskiego, największe uznanie publiczności uzyskało preludjum „deszczowe” Szopena i brawurowy „Krakowiak” Moszkowskiego.

„Akompaniamet do śpiewu” dzielił między sobą p. Kamińska i p. Łoziński. Pochwalić w tem miejscu należy b. dobry półkoncertowy fortepjan „Rönscha”. Wrażenie ogólne z koncertu b. sympatyczne: nastroj swobodny, pogodny, ciepły. Szczerze powinszować można wynikowi, jakie osiągnęła dotychczasowa praca „Kola”, a życzyć należy serdecznie nadal pomyślnego rozwoju pod przewodnictwem wysoce muzycznej i utalentowanej dyrektorki.

Dość na tem miejscu trzeba podziękowanie pp. Kopaciewiczom za ich uprzejma gościnność. K. J.

PORADY PRAWNE

— P. Stefan Girejko, w. Kozewo. Wyeksmiłowac pana z mieszkania można tylko na podstawie prawomocnego wyroku Sadu, który może również na skutek ządania pańskiego określić przysługujące Mu wynagrodzenie za pracę.

W sprawie zasądzenie Pana przez Sad Pokoju na miesiąc aresztu, to oczywiście na skutek wniesionej apelacji Sad Okręgowy, jeżeli uzna to za wskazane, może zmniejszyć wymiar kary. Zonie, sąd nie może zamierzać złozenia świadectwa w tej sprawie. Jedyne żona ma prawa uchylić się od złozenia reżnu w sprawie meża.

— Jan Popkowski — Rajca. Według art. 2 ordynacji wyborczej do Senatu prawo wybierania do Senatu ma każdy kto w okręgu wyborczym zamieszkuje przynajmniej od roku, licząc wstecz od dnia ogłoszenia wyborów w Dzienniku Ustaw. Jeżeli zatem Pan mieszka tu dopiero od 10 miesięcy, to słuszenie nie został Pan umieszczony w senackim spisie wyborców.

GIEŁDA pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.30 Zurich 171.63 Londyn 43.483/4—43.49 Paryż 35.09, Praga 26.41 1/2 Tendencja utrzymana. Rubie złote 4/376. Delary w prywatnym obrocie 8.88 1/2.

Papiery procentowe

50% premjowa 70 — 71 — 690 dolarowa 85 — 86 1/2 100% — kolejowa 102 1/2 — 103 1/2 90% — konwersyjna — 67 50% — kolejowa 62 — 62 1/2 80% Bank Gosp. Kraj. 94 50% — Rolny 94. 4 1/2% ziemskie 56.25 — 56.35 80% miejskie 79.25 — 79. — 79.05 80% ziemskie 83 50% miejskie 63 1/2 40% miejskie 94 1/2 94.75.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 15 b. m.

osiągnął za 100 złotych Gdansk 57.43—57.58, Berlin 46 35—47.05, N. Jork 11 25, Zurich 57.20, Londyn 43.48, Praga 37.50

Akcje

Bank Dyskontowy 123 Handlowy 123. — Polski 147 1/2 — 148. — Zachodni 32 1/2 Zw. Spół. Zarob. Sial i Światło 116. Cukier 75 Wegiel 97. Nobel 38.25 — Lilpop 41. Modrzewoj 45.60—45.50 Starochowice 65—65. Borkowice — 19.50 Firley 59—59.50. Zawiesz 32. Wysoka 156. Ostrowiec — 65 1/2 — 86. Cegielski — 43. Zieloniewski — 171. Poelsk — 11.25 — 11 — 11.25. Tendencja na akcje slaba.

POSZUKUJE

oddzielne mieszkanie złożone z jednego lub dwóch pokojów z kuchnią, może być z meblami.

Zgłoszenia do administracji „Zycia Nowogródzkiego” dla „M. F.”

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

K U P O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Zycia Nowogródzkiego”.
Wyciąć i załaczyć do listu.

Radjoprogram

WARSZAWA (FAŁA 1111).

Czwartek 22 marca

12.00. Sygnal czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram.
12.05—12.30. Odczyt organizowany staraniem Min. W. R. i O. P. p. t. „Rapperswilekie Muzeum Narodowe w Warszawie” — wygl. p. dr. Władysław Szyszowski.
12.30—13.03. Koncert dla młodzieży szkolnej z Filharmonii Warszawskiej. 14-ty koncert szkolny, organizowany przez Wydział Oświaty i Kultury Magistratu m. s. Warszawy wspólnie z Polskim Radjo. Wykonawcy: orkiestra filharmoniczna pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Irena Zapolska (śpiew), Aleksander Janowicz (flet), Kazimierz Wilkomirski (wiloncz.) i prof. Ludwik Urstejn (akomp.): 1) Zygmunt Noskowski: Odgłosy pamiątkowe — wykon. orkiestra, 2) Z. Noskowski: Polonez elegijny — wyk. p. Kazimierz Wilkomirski. 3) Wolfgang Amadeusz Mozart: a) Kolsanka, b) Arja Królowej Nocy z opery „Flet Czarodziejski” — odśpiewa p. Irena Zapolska 4) W. A. Mozart: Menuet z koncertu fletowego Gidur — odegra z orkiestrą p. Al. Junowicz. 5. Józef Haydu: Symfonia dziecięca: a) Allegro, b) Menuetto, c) Finale — wykon. orkiestra.

15.00—15.20. Komunikaty meteorologiczne, gospodarczy oraz nadprogram.
15.20—15.30. Przerwa, 15.30—16.00. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalystów szkół średnich p. t. „Feudalizm” (Dział „Historja”) — wygl. dr. Tadeusz Manteuffel.
16.00—16.25. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalystów szkół średnich p. t. „Jan Kochanowski” (Dział „Literatura Polska”) wygl. p. dr. Stanisław Furmanik.

16.25—16.40. Komunikat harscerski.
16.40—17.05. Odczyt p. t. „Krótki zarys historyczny powstania radja” (Dział „Radio-technika”) — wygl. prof. D. Sokolcow.
17.05—17.20. Przerwa.
17.20—17.45. „Wśród ksiązek” przegląd najnowszych wydawnictw — omówi prof. Henryk Mościcki.

17.45—18.55. Audycja literacka „Świt dzień i noc” Niccode-migo, w wyk. Marji Malickiej i Aleksandra Węgierki.
19.05—19.15. Komunikat rolniczy.
19.15—19.35. Rozmaitości.
19.35—20.00. Odczyt p. t. „Uprawa torfów” (dział „Rolnictwo”) — wygl. inż. Jan Lentz.

20.00—20.30. Odczyt organizowany przez Prezydium Rady ministrów.
20.30. Koncert wieczorny. W przerwie biuletyn „Messenger Polonais” w języku francuskim.
22.00—22.05. Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.
22.05—22.20. Komunikat PAT.
22.20—22.30. Komunikaty polityczne, sportowe, oraz nadprogram.
22.30—22.45. Transmisja muzyki tanecznej.

Piątek 23 marca

12.00. Sygnal czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram.
15.00—15.20. Komunikaty meteorologiczne, gospodarczy, samorządowy, oraz nadprogram.
15.20—15.30. Przerwa.
15.30—15.55. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalystów szkół średnich p. t. „Cesarstwo i papiesstwo” (dział „Historja”) wygl. dr. Tadeusz Manteuffel.
15.55—16.20. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalystów szkół średnich p. t. „Piotr Skarga” (dział „Literatura Polska”) — wygl. dr. Stanisław Furmanik.
16.20—16.40. „Przegląd wydawnictw periodycznych” — omówi prof. H. Mościcki.
16.40—17.05. Lekcja języka angielskiego — p. Memmi Gardiner.
17.05—17.20. Przerwa.
17.20—17.45. Odczyt p. t. „Okrucieństwo człowieka” — wygl. prof. Marjan Zdzichowski. Transmisja z Wilna.
17.45—18.55. Koncert popołudniowy w wykonaniu orkiestry teatru „Perskie Oko” pod dyr. Zdzisława Górzynskiego. 1. Peterburski: „Moja Symfonia” foxtrott, 2. J. Kamini: „Powrót krynoliny” (Boston), 3. Jim Cowler, „Frida” foxtrott, 4. J. Padilla: „Si l'on savait” foxtrott, 5. H. Tierney: „Rio Rita”, 6. J. Kagan: „Twe smutne oczy” — tangó, 7. H. Tierney: „Le Kinksjou”, 8. Milton Rger: „Aint Tsché Sweet” — foxtrott, 9. Oberfeld: „Warszawa ma” marsz.

18.55—19.05. Przerwa.
19.05—19.15. Komunikat rolniczy, oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej.
19.15—19.30. Rozmaitości.
19.30—19.55. Odczyt p. t. „O leczeniu insuliny” z działu „Hygiena i Medycyna” — wygłosi dr. Gustaw Sulc.
19.55—20.15. Pogadanka muzyczna z cyklu „Dzieje muzyki” wygl. prof. St. Niewiadomski.

20.15. Transmisja 3 go koncertu oratoryjnego z Filharmonii Warszawskiej. W programie Oratorium „Messjasz” Haendla. Wykonawcy: Chór mieszany Wydziału Nauczycielskiego przy Warszawskim Konserwatorium Muzycznym pod dyr. Stanisława Kazuro oraz solisci: Helena Zboinska-Rnszkowska (sopran), Helena Leska (alt), Adam Dobosz (tenor) i Roman Wraga (bas).
22.00—22.05. Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.
22.05—22.20. Komunikaty PAT.
22.20—22.30. Komunikaty polityczne, sportowe oraz nadprogram.

Osoba

z ukończoną szkołą gospodarczą zagranicą, inteligentna, wdowa, poszukuje zajęcia w charakterze gospodyni w większym lub mniejszym majątku. Łaska we zgłoszenia listownie składać w Administracji Zycia Nowogródzkiego dla „gospodyni”, 23.

OD ADMINISTRACJI

Wszystkich Szanownych Czytelników prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty.

Czytelnikom, którzy dotychczas nie uiszcili prenumeraty wstrzymujemy dalszą wysyłkę pisma.